
Unione Europea
REPUBBLICA ITALIANA

Regione Siciliana
Assessorato Infrastrutture e Mobilità

Dipartimento Tecnico
Ufficio Regionale del Genio Civile

Servizio di  Agrigento 

Rep. ____________  Agrigento, 04/03/2024

PROCEDURA AFFIDAMENTO DIRETTO 
art. 140 comma 2 del D. Lgs. 31/03/2023 n. 36

 GARA TELEMATICA SU PIATTAFORMA  “TUTTO GARE”

DETERMINA DI APPROVAZIONE PROPOSTA MODALITA’ E PROCEDURA DI AFFIDAMENTO DEI LAVORI 
(DECISIONE DI CONTRARRE)

(art. 17, comma 1  del Decreto Lgs. 36/2023.)

Oggetto:   Intervento di Somma Urgenza per erosione costa a causa delle forti mareggiate in Viale  
delle Dune – San Leone di Agrigento.

CUP:     G46F24000020002 RUP: Arch. Pietro Distefano

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 
SERVIZIO DI AGRIGENTO

 Visto il  Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 Codice dei contratti pubblici  in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici.

 Visto l'art. 17 comma 1 e  2 del D. Lgs 36/2023 , che stabilisce l'obbligatorietà di adottare, prima 
dell’avvio  delle  procedure  di  affidamento,  la  decisione  di  contrarre,  con  atto  della  stazione 
appaltante  che contenga,  in caso di affidamento diretto,  l’oggetto,  l’importo e il  contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 
inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

 Visto che con mail dell’1/02/2024 il Responsabile del Servizio di Protezione Civile del Comune 
di Agrigento ha richiesto un sopralluogo urgente congiunto presso il sito oggetto dell’erosione 
della costa in prossimità del Viale delle Dune di San Leone, a causa delle violenti mareggiate che 
hanno interessato il territorio, nelle giornate del 26 gennaio 2024 e giorni successivi;

 Visto il verbale di sopralluogo del 02/02/2024, redatto dagli intervenuti, nel quale è emerso che, 
per  il  ripristino  della  sede  stradale  e  del  muro  di  contenimento,  occorre  intervenire  con 
immediatezza 

 Visto che , nello stesso verbale, i funzionari del Genio Civile e del D.R.P.C.  hanno dichiarato la 
disponibilità ad interessare, con urgenza, i rispettivi Dipartimenti;

 Visto che,   a seguito degli ulteriori danni alla sede stradale (crollo marciapiede), provocati da 
successive mareggiate, in data 12/02/2024 funzionari di questo Servizio hanno espletato apposito 
sopralluogo, redigendo un verbale di Somma Urgenza;

 Visto l’art. 140 del  D. Lgs 36/2023, riguardante le modalità di esecuzione della procedure di 
somma urgenza e di protezione civile; 

 Visto il verbale di somma urgenza del 12/02/2024 redatto  da tecnici di quest'Ufficio e trasmesso 

99

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


al DRT, dal quale si evince che:

1. occorre ripristinare le condizioni di sicurezza del traffico veicolare nella zona interessata 
allo smottamento del muro e della pista ciclabile ponendo in essere i seguenti interventi: 

         Realizzazione di un muro di contenimento in c.a. di altezza pari a circa ml. 3,50 per  
una    lunhezza di ml. 40,00 circa, realizzato con fondazioni su pali  ;

 Messa  in  opera  di  scogli  in  pietra  calcarea  a  protezione  della  struttura  di  
contenimento in c.a.;

 Ricostruzione  del  corpo  stradale  con  materiale  proveniente  da  cave  di  
prestito.

2. si  ritiene  indispensabile  intervenire  prontamente  e  senza  indugio  alla messa in 
sicurezza  della  parete  a  protezione  della  sede  stradale,  al  fine  di  scongiurare  il 
pericolo per la pubblica incolumità;

3. per l’esecuzione dei lavori di cui sopra ricorrono gli estremi della Somma Urgenza di  
cui all’art.140 del D. Lgs. 36/2023. 

 Vista la nota prot. 7549 del 23/02/2024 acquisita al prot. 24078 di pari data, con la quale il 
Dipartimento Infrastrutture, Mobilità e Trasporti, ha autorizzato quest'Ufficio, per i lavori di S.U. 
in oggetto,  ad attivare le procedure per la progettazione, l'affidamento e la realizzazione;

 Visto il D.D.G. Rep. 232 del 27 febbraio 2024 con la quale il Dirigente Generale del DRT, ha 
nominato il R.U.P. ed i Funzionari per l'esecuzione dei lavori in oggetto;

 Preso atto che l’importo presuntivo dei lavori ascende ad €. 360.000,00 compresi gli per oneri 
sulla sicurezza ed €. 135.000,00 per somme a disposizione dell’amministrazione;

 Preso  atto  che  i  lavori  rientrano  nella  categoria  OS21,  classifica  II,  per  un  importo  di 
€.285.927,74 e  OG 7,  classifica I, per un importo di  €. 74.072,26, così come evidenziato dal 
progettista nella nota prot.26643 del 29/02/2024; 

 Preso  atto  che  occorre  intervenire  tempestivamente  per  rimuovere  lo  stato  di 
pregiudizio  per  la  pubblica  incolumità,  così  come  evidenziato  dal  verbale  di  somma 
urgenza,  redatto  da  funzionari  di  questo  Ufficio  e  riportato  nella  nota  di  
autorizzazione dei lavori;

 Visto l’Albo Regionale di cui all’art. 12 comma 1, della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., ove 
sono iscritti,  gli operatori  economici ai quali  possono essere affidati,  con le modalità  
previste  dall’articolo  50,  comma  1,  del  decreto  legislativo  31  marzo  2023,  n.  36,  i 
lavori, i servizi e le forniture; 

 Visto il  Regolamento  sull’esercizio  dell’attività  di  vigilanza  in  materia  di  contratti  
pubblici, approvato dall’ANAC con delibera n. 270 del 20/06/2023;

 Visto il  Comunicato  del  presidente  dell’ANAC  del  19/09/2023  riguardante 
l’assolvimento degli obblighi informativi degli affidamenti eseguiti tramite procedure 
di somma urgenza e protezione civile, ai sensi dell’art. 140 del codice;

 Vista la proposta del RUP prot. 28019 del 4/03/2023;

 Considerato  che questa  Stazione  Appaltante,  nell’espletamento  della  presente 
procedura,  intende  assicurare  il  rispetto  dei  principi  di  economicità,  efficacia,  
tempestività,  correttezza,   libera  concorrenza,  non  discriminazione,   trasparenza  e  
pubblicità,  proporzionalità  e  rotazione,  non  trascurando  le  specificità  tecniche  delle 
lavorazioni previste dall’intervento.



DETERMINA

 Che la narrativa in premessa specificata si intende integralmente riportata nel presente  
dispositivo, costituendone parte integrante e sostanziale;

 di  affidare  i  lavori  di  somma urgenza  in  oggetto,   in  forma diretta,  ai  sensi  dell’art.  
140  comma  2  del  D.lgs  n.  36/2023  ad  un  Operatore  Economico  iscritto  nell ’Albo 
Regionale di cui all’art. 12 comma 1, della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii., nel rispetto del 
principio di rotazione degli affidamenti, nonché dei principi di economicità, efficacia,  
tempestività,  correttezza,   libera  concorrenza,  non  discriminazione,  trasparenza,  
pubblicità  e proporzionalità,  non trascurando le  specificità  tecniche delle  lavorazioni 
previste dall’intervento.

 La  procedura  di  affidamento  sarà  espletata  in  modalità  digitale,  mediante  la  
piattaforma  digitale   “TuttoGare”  utilizzata  dalla   Regione  Siciliana-Dipartimento  
Regionale Tecnico-Centrale unica di committenza di Lavori e servizi di Progettazione,  
disponibile all'indirizzo web: https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it  ;

 Di effettuare la proposta di affidamento alla ditta ISOR Costruzioni Srl  iscritta al n. 
37 dell’Albo Regionale di cui all’art.  12 comma 1, della L.R. 12/2011 e ss.mm.ii. , 
in possesso delle categorie OS21 classifica III bis; 

 Di  convocare  nell’immediato  tramite  l’utilizzo  Piattaforma  “TuttoGare”disponibile 
all'indirizzo web:  https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it   la stessa ditta 
al  fine  di  definire  consensualmente  il  corrispettivo  delle  prestazioni  ordinate.  In 
difetto di preventivo accordo si procederà ai sensi dell’art.140 co.3 del  D. Lgs 36/2023.

 Che, in caso di accettazione della proposta di affidamento formulata da questo Ufficio,  
il  rappresentante legale della ditta  ISOR Costruzioni Srl  dovrà  dichiarare, mediante 
autocertificazione, resa ai sensi del DPR 28/12/2000 n°445, il possesso dei requisiti di  
partecipazione  previsti  per  l’affidamento  di  contratti  di  uguale  importo  mediante 
procedura  ordinaria,  che  questo  Ufficio  controllerà  entro  un  termine  congruo  e  
compatibile  con  la  gestione  della  situazione  di  emergenza  in  atto  e  comunque  non  
superiore a sessanta giorni dall’affidamento. 

 Che  i  lavori  rientranti  nella  categoria  OG7  classifica  I (opere  marittimee  lavori  di 
dragaggio),  per l’importo di €.74.072,26 (20,57% dei lavori) dovranno essere oggetto 
di subappalto, nei termini di cui all’art.119 del D.Lgs.36/2023.  

 Che la  procedura  di  affidamento  verrà  ratificata  con apposita  determina  da  parte  del  
R.U.P.  dopo  avere  eseguito  le  verifiche,  in  capo  all’affidatario  e  dopo  che  l’Ente 
finanziatore avrà definito l’iter del finanziamento.

 Di trasmettere  all’ANAC,  in  attuazione  al  Regolamento  sull’esercizio  dell’attività  di 
vigilanza  in  materia  di  contratti  pubblici,  approvato  con  delibera  n.  270  del  
20/06/2023,  tutti  gli  atti  relativi  all’affidamento  dei  lavori,  con  le  modalità  previste 
nel Comunicato del Presidente del 19/09/2023:

 Che,  per  quanto  non  espressamente  riportato  nella  presente  determina,  si  fa  
riferimento a quanto contenuto nell’art. 140 del D. Lgs n. 36/2023

 Dato atto, ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/90 come introdotto dall’art.  1,comma 41, della 
L.190/2012 e dell’art. 42 del D Lgs 50/2016, nel rispetto dell’art. 7 del DPR 16 Aprile 2013 n.  
62,  di  non trovarsi  in  situazioni  di  conflitto  di  interessi,  neppure  potenziali,  in  relazione  al 
presente provvedimento

 Di pubblicare la presente Determina  a Contrarre sul sito istituzionale dell’Ufficio Regionale del 
Genio Civile Servizio di Agrigento.    

                                                      L’Ingegnere Capo
   (Arch. Salvatore La Mendola)

https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/
https://appalti.regionesiciliana.lavoripubblici.sicilia.it/index.php

	IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE

		2024-03-04T12:58:59+0100
	SALVATORE LA MENDOLA




